

Katowice, 30 kwietnia 2020 r.

**PISMO PREZESA ZARZĄDU
DO SPRAWOZDANIA FINANSOWEGO ZA OKRES OD 01.01.2019 ROKU DO 31.12.2019 ROKU**

Szanowni Państwo,

W imieniu Zarządu Spółki Energoaparatura SA mam przyjemność zaprezentować Państwu raport podsumowujący działalność Spółki w 2019 roku, oraz pragnę przedstawić informacje dotyczące planów i perspektyw rozwoju Firmy na 2020 rok.

Rok 2019 charakteryzował się złą koniunkturą rynkową i był trudnym rokiem dla Energoaparatura SA działającej głównie w sektorze przemysłowo-budowlanym. Ograniczenie inwestycji wpłynęło na ilość przetargów odpowiednich dla możliwości sprzętowo-kadrowych Spółki. W rezultacie spowodowało to obniżenie marży uzyskiwanej na kontraktach, co bezpośrednio wpłynęło na wypracowany zysk. Przychody za 2019 rok wynosiły 44 375 tys. zł i są one niższe o 733 tys. zł w stosunku do tych z roku 2018. Zysk netto za rok 2019, jaki Spółka osiągnęła wynosi 1.093 tys. zł, a w roku 2018 odpowiednio 1.416 tys. zł. Reasumując powyższe wyniki, wypracowany przez Spółkę zysk netto należy uznać za jej niezaprzeczalny sukces w świetle ubiegłorocznej sytuacji rynkowej.

Zostało to osiągnięte tylko i wyłącznie dzięki konsekwentnej polityce Zarządu oraz podjętym działaniom restrukturyzacyjnym w zakresie zarządzania kapitałem intelektualnym przedsiębiorstwa. Staraliśmy się w możliwie jak najlepszy sposób wykorzystywać nadarzające się okazje do dalszego rozwoju Spółki w dalszym ciągu rozszerzając zakres usług, inwestując w kadrę pracowniczą, rozbudowując zaplecze techniczne, cały czas mając na uwadze strukturę kosztów Firmy.

W perspektywie 2020 rok. Będzie to niezaprzeczalnie - zwłaszcza w okolicznościach powszechnie wiadomej epidemii koronawirusa i jej spodziewanych skutków gospodarczych - kolejny rok wyjątkowej i ciężkiej pracy nad eksploracją rynków, utrzymaniem pozycji Energoaparatury SA na rynkach już zdobytych. Bazując na zdobytym zaufaniu i dobrej marce osiągniętej poprzez kilkudziesięcioletnią wysoką jakość świadczonych usług, wierzę, że wszystkie te działania przełożą się na dobrą pozycję Spółki. Jednakże pozostające poza kontrolą emitenta, a zwłaszcza skumulowane i długotrwałe następstwa pandemii COVID-19 mogą w przyszłości wpływać na ilość i terminowość realizacji kontraktów, a w konsekwencji przyszłe wyniki finansowe i operacyjne Spółki.

Korzystając z okazji chciałbym w imieniu Zarządu podziękować wszystkim Akcjonariuszom Energoaparatury SA za wotum zaufania, kontrahentom i klientom za kolejny rok owocnej współpracy oraz Radzie Nadzorczej za udzielone wsparcie i Załozdze Energoaparatury SA za kolejny rok rzetelnej pracy.